

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na poczte, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na poczte już z odnośzeniem . . .	8,67 „
Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Epifanuszka  
Sreда: Dyonizogo

CHOJNICE, środa dnia 8. kwietnia 1931 r.

Słońca wschód 4.59 zachód 18.17  
Księżyc wschód 0.23 zach. 7.10

## Więści o krótkiej treści

### Straszne zderzenie

**Paryż.** W nocy z niedzieli na poniedziałek wydarzyła się w St. Etienne straszna katastrofa. Autobus z 28 pasażerami zderzył się z tramwajem i został zupełnie zdużgotany. Pasażerowie odnieśli cięższe i cięższe rany.

### Wicedyr. Banku Handl. w Łodzi aresztowany

**Łódź.** W Łodzi aresztowano wicedyrektora Banku Handlowego w Łodzi Kalinowskiego w związku z upadłością tegoż Banku.

### Zgon biskupa Gibier

**Wersal.** W piątek rano zmarł w 82 roku życia biskup Gibier, który od 25 lat stał na czele diecezji wersalskiej.

### Wystawa Chrześcijańska w Padwie

W połowie maja br. otwarta zostanie w Padwie ku uczczeniu 700-iej rocznicy zgonu świętego Antoniego Padewskiego, międzynarodowa wystawa współczesnej sztuki chrześcijańskiej.

W wystawie tej bierze udział oficjalnie Polska. Termin nadsyłania prac przez artystów, zaproszonych przez zarząd wystawy, upływa w dniu 6 maja br., dla innych — w dniu 6-go kwietnia rb.

### Sytuacja w Hiszpanji

**Madryt.** Jak donoszą z Taragony, w czasie odjazdu statku, na którym znajdowało się około 40 podoficerów, skazanych na banicję za udział w powstaniu grudniowym, doszło tam do demonstracji i owacyj dla skazanych. W porcie zebrał się wielki tłum, który wznosił wrogie okrzyki przeciwko rządowi i królowi oraz owacyjnie demonstrował na cześć republiki. Ze wszystkich niemal gmachów publicznych zerwano chorągwie hiszpańskie. Tłum obrzucił policję kamieniami.

Policja zdołała przywrócić porządek dopiero po odjeździe statku z więźniami.

### Kongres polsko-jugosłowiański

W końcu bm. odbędzie się w Polsce wielki kongres polsko-jugosłowiański, mający na celu rozbudowę porozumienia i współpracy narodów polskiego i jugosłowiańskiego na polu kulturalnym, gospodarczym i politycznym.

Obrady rozpoczynają się w Poznaniu 26 bm., gdzie przez dwa dni omawiane będą sprawy ekonomiczne. Następnie po zwiedzeniu Gdyni obrady przenosi się do Warszawy, gdzie będą omawiane kwestje kulturalne. Kongres zakończy swe obrady w Krakowie w dniu 2-go maja. Goście jugosłowiańscy pozostają w Polsce na dzień 3-go maja aby wziąć udział w obchodzie święta narodowego.

### Cło wywozowe od trzody

Z dniem 26 bm. podwyższone zostało cło wywozowe od trzody chlewnej żywej. Zebranie organizacyjne tego towarzystwa trzody chlewnej bitej od połówki i 15 zł. na 30 zł. od 100 kg., mięsa wieprzowego świeżego, solonego, mrożonego w stanie nieprzerobionym z wyjątk. oddzielnych głów oraz oddzielnych wnętrzności z 50 zł. na 100 zł. od 100 kg. Towary te mogą być na dotychczasowych warunkach wywożone ze zaświadczaniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu bez cla.

## O „wiecznym“ traktacie rosyjsko-niemieckim

**Paryż.** — Wiadomość, podana mniej lub więcej śmiało i otwarcie przez pisma niemieckie, o mającym nastąpić podpisaniu wiecznego traktatu między Niemcami a rządem sowieckim, wywołała w prasie francuskiej wielkie poruszenie.

Wyraz: „wieczny“ wywołuje — zdaniem Perlinaxa — pewien uśmiech. Nie należy jednak zapominać, że sojusz rosyjsko-niemiecki, który po-

wstał po rozbiorach Polski, trwał w tej lub innej formie aż do wymówienia przez Wilhelma II. w r. 1890 traktatu gwarancyjnego, tego ostatniego dzieła Bismarcka.

Nowi bismarckowcy, którzy kierują dziś losami Niemiec, nie wyrzekli się myśli porozumienia z Rosją.

## Rozłam wśród hitlerowców

### Rozkaz szefa sztabu hitlerowskich oddziałów szturmowych

**Berlin.** — Szef sztabu hitlerowskich oddziałów szturmowych kpt. Roehm, ogłasza dziś na łamach centralnego organu partii narod.-socj. „Voelkischer Beobachter“ rozkaz do komendantów grup wschodnich, zawierający wezwanie do złożenia do dnia 12 bm. pisemnych deklaracji bezwarunkowego posłuszeństwa wobec Hitlera. Komendanci oddziałów, którzy nie zastosują się do tego wezwania, będą wykluczeni z partii, oddziały zaś zlikwi-

dowane. Oddziały szturmowe w Berlinie, które oświadczyły się za kpt. Stennesem, zostały rozwiązane.

Równocześnie „Voelkischer Beobachter“ publikuje oświadczenie przywódców partii nar.-socj. z Brandenburgji, Prus Wschodnich, Pomorza, Śląska, Szlezewiku i Holsztyna, wyrażając solidarność tych organizacji z Hitlerem.

## Na gruzach zburzonej stolicy Nicaragui

**Nowy Jork.** — Akcja ratunkowa na terenie strasznej katastrofy w Managui trwa bez przerwy. Z pod gruzów zwalonych budynków i gmachów stale wydobywa się nowe ofiary. Wszystkie szpitale polowe oraz prowizoryczne ambulatorja przepełnione są rannymi. Liczne gromady dzieci błakają się wśród masy uciekinierów i z płaczem szukają swych rodziców. Na gruzach miasta rozgrywają się straszne sceny: Matki i żony napróżno starają się odnaleźć swe dzieci i mężów. Utrzymanie porządku i spokoju zawdzięczać należy ogromnemu wysiłkowi i sprężystemu kierownictwu oddziałów wojsk amerykańskich.

Wszelkie próby rabunku i kradzieży karane są jaknajsurowiej. W piątek rano strac. doraźnie trzech osobników, których przychwycono na gorącym uczynku, w chwili, gdy zamierzali przywłaszczyć sobie przedmioty wartościowe.

Jak donosi urząd marynarki amerykańskiej, w ciągu nocy dzisiejszej nadeszły dalsze wiadomości o nowych wstrząsach w Managui.

Z dalszych wiadomości, nadchodzących z Managui, wynika, że wśród zabitych jest wielu cudzoziemców. Większość ich poniosła śmierć w czasie pierwszego, najsilniejszego wstrząsu na placu targowym, gdzie czynili zakupy w magazynach i sklepach.

Jak donosi „Newyork Times“ z Waszyngtonu, w kołach rządowych istnieje zamiar ponownego rozpatrzenia projektu budowy kanału, jaki miał być przeprowadzony przez Nicaraguę.

Według ostatnich doniesień liczba zabitych przekracza 5000 osób.

**Nowy Jork.** Wiadomości o rozmiarach katastrofy brzmia przerażająco. To, czego nie zburzyły 2 potężne po sobie następujące wstrząsy podziemne, pożera szerzący się od kilku dni pożar. Wszelki dostęp do płonącego miasta jest uniemożliwiony, gdyż drogą lądową dostać się do Nikaragui niepodobna dzięki dziewięcym lasom i olbrzymim mokradłom, natomiast od strony morskiej dostęp dla okrętów jest utrudniony z powodu całkowicie zmiennej dna. Pozostała jedynie droga komunikacji napowietrznej i całe eskadry lotnicze z Ameryki Północnej i republik południowo-amerykańskich podążyły z pomocą ludności Managui, skazanej na śmierć głodową wśród płonących gruzów. Aeroplanami dostarczono pomoc lekarską i żywność, a oddziały marynarki amerykańskiej na łodziach dotarły do wybrzeży Nikaragui.

Raporty lotników donoszą, iż pomimo całkowitego zawieszenia działalności władz lokalnych w mieście, do którego podążyły z okolic niektóre wojownicze plemiona indjan, pozostałe jeszcze w tych stronach, wypadków grabieży i maruderstwa nie było. Ocalali w katastrofie więźniowie zawalonego gmachu więziennego, pierwsi rzucili się na ratunek chorych, znajdujących się w sąsiednim budynku szpitalnym.

Straty materialne są olbrzymie, a kwitnąca Managua, zapewne nigdy już nie podźwignie się z katastrofy, gdyż cały teren okoliczny przedstawia szereg głębokich rozpadlin, z których tryskają gorące źródła.

Niszczycielskie siły wulkaniczne, działające od tysiącleci, stopniowo zmieniają zarysy tego wąskiego paska ziemi, omywanego z obu stron wodami oceanów.

## Smiała ucieczka niebezpiecznego bandyty

### w czasie przetransportowania z Wejherowa do Bydgoszczy

Swego czasu aresztowano w jednej z restauracji przy ul. Frankiego w Bydgoszczy niebezpiecznego bandytę 20 letniego Marjana Urbaniaka, który w chwili aresztowania dobył rewolweru i tylko dzięki nadzwyczajnej zwinności i sile agenta policyjnego, nie mógł zeń zrobić użytku. Bandytę osadzono w więzieniu w Wejherowie, skąd skutego w kajdany przetransportowano onegdajszej nocy do Bydgoszczy, celem stawienia go przed Trybunałem Karnym.

Z dworca w Bydgoszczy konwojował Urbaniaka posterunkowy z Wejherowa który też towarzyszył mu w ciągu podróży.

Gdy obaj znaleźli się na ul. Jana Kazimierza w Bydgoszczy, niedaleko gmachu więzienia okręgowego, bandyta skutymi rękoma welnął posterunkowego w bok i w oka mgnieniu rzucił się do ucieczki, ginąc w przyległych do ul. Kazimierza, zaułkach.

Posterunkowy z Wejherowa nie znając miasta rozpaczliwie szukał śmiełego zbiega, nie mogąc jednak nigdzie natrafić na jego ślad.

# Międzynarodowy Bank Rolniczy

Genewa. Pracuje tu przy drzwiach zamkniętych komitet dla sprawy kredytów dla rolnictwa.

Bierze w nim udział p. Feliks Młynarski. Komitet opracowuje projekt statutu międzynarodowego banku rolniczego i konwencji, którą bank ten ma powołać do życia.

W głównych zarysach organizacja banku ma przedstawiać się następująco: Kapitał zakładowy wynosić ma 5 milionów dolarów — całkowicie pokrytych głównie przez krajowe instytucje kredytów hipotecznych. Rezerwa specjalna wynosić ma również 5 milionów i pokryta ma być przez zainteresowane w banku rządy. Bank wypuścić ma na rynek pieniężny obligacje na 50 milionów dolarów. Część kapitału akcyjnego do wysokości 2 milionów dol. ma być umieszczona w bankach emisyjnych lub też papierach publicznych pierwszorzędnej wartości. Ta część kapitału zakładowego ma być również zużyta na operacje krótkoterminowe. Celem operacji kredytów średnio-terminowych banku ma być niesienie pomocy rolnictwu państwom centralnej i wschodniej Europy. Pożyczki służące mają na konwersję uciążliwych długów i na ulepszenie produkcji, jednakże nie mają być użyte na intensyfikację produkcji.

Wszystkie operacje kredytowe dokonane będą za pośrednictwem krajowych instytucji kredytu hipotecznego tych krajów, które wezmą udział w konwencji i zobowiążą się wykonać pewne zobowiązania natury prawnej, zawarte w aneksie.

Bank nie będzie miał prawa udzielania pożyczek bezpośrednio rolnikom.

Stopa procentowa ma być zbliżona do praktykowanej w zachodniej Europie stopy procentowej — od tego rodzaju operacji z nadwyżki, jednak w stosunku do tych krajów, gdzie ustawodawstwo hipoteczne wymaga pewnej próby ubezpieczeniowej. Wszystkie kredyty zabezpieczone mają być na pierwszej hipotece pod gwarancją krajowych instytucji kredytu hipotecznego.

Jak wiadomo, już na lutowej sesji komitetu powstał w Bazylei z inicjatywy Niemców prywatny bank dla kredytu hipotecznego przy współudziale kapitałów Szwajcarii, Francji, Anglii i Szwecji. Bank ten będzie finansował potrzeby rolnictwa niemieckiego.

Zachodzi również obawa, że bank międzynarodowy, pozostający pod auspicjami Ligi Narodów, a rozpocząć będzie mógł swą działalność nie wczesniej niż za rok, stosować będzie wyższą stopę procentową od wspomnianego bazylejskiego banku prywatnego, który już rozpoczął swą działalność, a to ze względu na bardzo skomplikowany mechanizm działalności pierwszego banku, międzynarodowego i projektowany sposób podziału zysków.

Obecne prace komitetu skończy niezawodnie jutro. poczem teksty uchwalone przedstawione zostaną komitetowi rolnemu i komisji studjów dla unji europejskiej. Komitet rolny zbierze się w Genewie w połowie kwietnia.

## O dokładną datę urodzin Chrystusa Pana

Frankfurt n. M. Wychodzący tu tygodnik naukowy „Die Umschau” zamieszcza artykuł prof. Friggea na temat daty urodzenia i ukrzyżowania Chrystusa.

Już Kepler twierdził, że Chrystus urodził się nie w r. 753 od założenie Rzymu, lecz w 6 lat wcześniej. Kepler powołuje się na historję o gwieździe, która wiodła mędrców. W dniu narodzin Chrystusa musiał się tedy wydarzyć jakiś szczegół astronomiczny, a za taki uważa Kepler konjunkcję planet Jowisza i Saturna, przypadającą na grudzień 747 r. od założenia Rzymu.

Wielu teologów podaje również w myśl wywodów Keplera rok siódmy przed naszą erą jako rok narodzenia Chrystusa. W najnowszych czasach zajął się Gerhardt ustaleniem astronomicznem daty ukrzyżowania Chrystusa.

Ewangelicy Mateusz, Marek i Łukasz podają zgodnie, że ukrzyżowanie Chrystusa nastąpiło w piątek, dn. 15 miesiąca żydowskiego Nisam. Z dat stwierdzonych historycznie, jak czas panowania cesarza Tyberjusza i urzędowanie Pilata wiemy, że ukrzyżowanie nastąpić mogło tylko między rokiem 30-tym a 33-cim po narodzeniu Chrystusa. Dokładną datę znajdziemy, jeśli ustalimy, w którym roku 15-ty dzień miesiąca Nisam przypada na piątek. — Gerhardt oblicza na tej podstawie, że Chrystus został ukrzyżowany dn. 7 kwietnia 30 roku. Gerhardt stwierdza, że rezultat ten zgadza się z datami historycznymi, podanymi przez Talmud przez Józefa Flawjusza i przez Klemensa Aleksandryjskiego.

## Zatarg polsko-niemiecki o radio zlikwidowany

Jak donosiliśmy, przykry spór polsko-niemiecki, wywołany niewłaściwą propagandą antypolską w kilku audycjach radiostacji niemieckich w Muehlacker i Koenigswusterhausen, został w ubiegłą środę pomyślnie zlikwidowany, ku całkowitemu, jakby sędzić należało, zadowoleniu obu stron. Na podstawie wzajemnego zobowiązania wiadomość ta została zakomunikowana prasie w piątek, 2 bm, jednocześnie w Warszawie i w Berlinie.

## Niemcy i Austria nie ustąpią

Wiedeń. „Neue Freie Presse” podaje z niemieckich kół dyplomatycznych następujące uwagi w sprawie paktu niemiecko-austriackiego. Oczekują w Berlinie, że nacisk, wywierany na Niemcy i Austrię nie zmniejszy się narazie, lecz przeciwnie zwiększy się.

Atoli Austria i Niemcy są zdecydowane oprzeć się temu naciskowi i przystąpić jaknajrychlej do wypracowania wspólnej taryfy celnej, która — zdaniem niemieckich rzeczoznawców — nie będzie przedstawiała szczególnych trudności, jakkolwiek termin 2—3 miesięcy, który początkowo w Berlinie uważano za dostateczny, ukazuje się nieco zbyt optymistyczny.

Jak się zachowują dalej przeciwnicy paktu, nie zdają sobie dotychczas sprawy w Berlinie. W Berlinie uważają za możliwe, iż Francja zgodzi się ostatecznie na pakt gospodarczy niemiecko-a-

ustriacki i zażąda wzajemian za to koncesji politycznej, mianowicie zrzeczenia się definitywnego przez Niemcy Anschlussu z Austrią. Można jednak z całą stanowczością zapewnić, że rząd niemiecki nie zgodzi się na takie załatwienie sprawy.

## Współcześni „krzyżacy”

W ostatnich dniach partja centrowa rozpoczęła propagandę za zakładaniem we wszystkich miejscowościach Niemiec organizacji pod nazwą „Kreuzschar”, której siedzibą jest Raciborz.

Organizacja ta ma na celu wyszkolenia swych członków na wzór organizacji hitlerowców, aby w razie potrzeby stanąć do walki z radykałami, zorganizowanymi na sposób wojskowy.

Hasłem organizacji ma być obrona wiary katolickiej a jej oznaką godło dawnych Krzyżaków — czarny krzyż na białym polu.

Agiacja, za utworzeniem tej organizacji kieruje na Śląsku niemieckim ks. prałat Ulińska, wybitny polityk centrowy, prowadzący od dawna politykę antypolską.

## Automobil „na miarę”

Cała Anglja i Francja śmieje się z otyłego majora Slowby, który zamówił sobie we Francji automobil „na miarę”.

Gdy limuzynę dostarczono pod adresem, okazała się ona jeszcze za wąską.

Major Slowby znany jest w Anglji z tuszy. Jego brzuszek, jak mówią żartobliwie, ukazuje się w drzwiach na kwadrans przed właścicielem. Ponieważ żaden normalny automobil nie mógł go pomieścić w Anglji, kazał sobie zrobić auto we Francji, gdyż wstydził się dać takie zamówienie w ojczyźnie, gdzie go wszyscy znają.

Major Slowby przy zamówieniu nadmienił, że chciałby tem autem odwiedzić swoją córkę w dzień jej ślubu do kościoła. Na dwa dni przed ślubem limuzyna została dostarczona do Anglji.

Major Slowby wyszedł zadowolony na podwórzec, by obejrzeć pojazd. Dwóch służących pomagało mu wsiąść do auta, ale ku rozpaczy majora okazało się, że auto jest za ciasne. Sytuacja była nader drażliwa, gdyż nawet dyskretni służący majora, rodowici Anglijcy, którzy potrafili utrzymać wybuchy wesołego usposobienia na wodzy, nie mogli tym razem powstrzymać się, aby nie wybuchnąć śmiechem — aż do łez.

Major Slowby rozgniewał się nie na żarty. Podał skargę do sądu na fabrykę francuską, że naraziła go na śmiech służby. Ze ślubem poradził sobie jednak tęgi major. Pojechał do kościoła w sze rokiem powozie. Rzecz naturalna, że niezapłacił fabryce za automobil. Ale i fabryka nie została w kropce. Zaskarżyła ona ze swej strony majora, że ze względów osobistych przysłał za małą miarę dla automobilu. Gdyby były podane rozmiary większe, zamówienie byłoby wykonane jak najskrupulatniej.

Gazety angielskie wspominając o majorze Slowby, piszą, że ma on dwa metry wysokości i „odpowiednią” tuszę. Nic dziwnego, że trudno jest na takiego olbrzyma skonstruować odpowiedni auto-

## Zbrodniarz - zdrajca

60) Powieść.

— Co się robi ze zdechłą muchą? — spytał.  
— Niech ją pan da memu synowi — rzekł Bill.  
— On gromadzi różne owady. Panie Collie, czy pan Sutton jest pańskim przyjacielem?

Joshua nigdy nie przyznał, że ktoś jest jego przyjacielem. Odpowiedział więc wymijająco. Ale na następne jego zapytanie Bill wprost osłupiał. Collie bowiem z miną najniewinniejszą spytał:

— Czy na liście członków klubu nie figuruje przypadkiem kapitan Leslie?

Bill Anerley spojrział nań przerażony.

— Co za dziwny zbieg okoliczności, panie Collie — rzekł powoli. — Już jeden z panów pytał mnie dziś o to samo.

Joshua uśmiechnął się.

— A tym panem był oczywiście pan Sutton.  
— To zbrodniarz, nieprawdaż? — spytał Bill.  
— Określenie ordynarne, ale może i trafne. Który pokój zajmuje Sutton?

Pytanie to naruszyło jednak jedną z reguł przestrzeganych w klubie.

— Tęgo panu powiedzieć nie mogę. Nigdy nie udzielamy takich infarmacji o naszych członkach...

— Z pewnością salę posiedzeń — mruknął Collie, ku wielkiej irytacji gospodarza. — Wracam do siebie, by zobaczyć, co się tam dzieje z muchami i mojem piwem.

— To jedyna mucha, uczęszczająca do naszego klubu — krzyknął za nim Bill.

Ale Collie nie pozostał dłużnym odpowiedzi.

— Gdybym był wiedział, byłbym zamówił coś mniej trującego, niż to piwo — rzucił z głębi korytarza.

Jim znów zjechał windą na dół. Przez małą chwilkę Bill był sam w pokoju, z czego skorzystał by przy pomocy wskazującego palca przebiec nazwiska, rozpoczynające się od litery L.

— Lang, Larry, Leach, Larkley, Lando... — Potrząsnął głową. — Nie, niema nazwiska Leslie. Słyszał, jak winda przystanęła, a Jim wpadł do pokoju w najwyższym podnieceniu.

— Gospodarzu, to on! — Tak był wzruszony, że głos mu się rwał, gdy palcem wskazywał pana, wychodzącego z windy.

— On?

Rzucił okiem na gościa i podbiegł ku niemu, wyciągając obie ręce.

— Ach, sir, co za radosne zdarzenie! Pan mnie już nie pamięta... Tyle lat przecie. O Boże, dziś dopiero mówiłem, że wolałbym zobaczyć pana niż dostać tysiąc funtów!

John Leslie zmarszczył brwi i potrząsnął głową.

— Nie przypominam sobie... — zaczął.

— Ani naszego rowu na wzgórzu 60? — niedowierzająco spytał Bill, a twarz Leslie'ego ożywiła się stopniowo serdecznym uśmiechem.

— Wielki Boże — Percy! — wykrzyknął.

— Percy!... — Bill drżał ze szczęścia. — Jim, słyszałeś? Znowu mnie nazywa Percy.

Śmiał się, ale w śmiechu drżały lzy szczęścia. Jim podszedł nieśmiało i skłonił się z zakłopotaniem.

— Nie może sobie pan wyobrazić, jaka to radość dla mnie! Pamięta pan, jak to granaty przelatowały nad naszymi głowami, a pan mi mówił: — Percy, uważać! A gdybyś się dostał do nieba

przedemną, to powiedz im, że stoję na posterunku. Od tego czasu imię Percy jest dla mnie świętością, bo pan mnie tak nazywał!

Leslie się uśmiechnął.

— I ja się cieszę z tego spotkania — rzekł. — A jak się pan nazywa naprawdę?

— Sir, proszę mnie nazywać Percy — rzekł prosząco, a Leslie skinął głową na znak zgody.

— Trochę się pan postarzał. Czy jesteś pan portjerem w tym klubie?

Bill chrząknął. Zrozumiał, że musi sprawę wyjaśnić.

— Proszę pana, mówiąc prawdę, to ja sam jestem owym klubem. Odkupiłem go od jednego Włocha — pożyczylem pieniędzy od pewnego starszego pana, dostał dziewięć miesięcy za prowadzenie tego interesu... to znaczy ten Włoch, nie pan, który mi pożyczyl pieniądze. Odzyskałem koncesję, no i... widzi pan przecie, że to nie żaden lokal pierwszorzędny, ale z czegoś człowiek żyć musi.

Leslie potrząsnął głową z niezadowolaniem.

— Gdybyś był zginął w owym rowie, byłbyś skończył jak człowiek czysty — rzekł spokojnie.

— Tak, ale byłbym zostawił dług — odparł Bill, nie grzeszący zbytnim sentymentalizmem. — Pan nie jest członkiem klubu?

— Nie, nie jestem członkiem klubu — rzekł Leslie.

— Jeśli pan sobie życzy, to mogę pana wpisać na listę, ale zdaje mi się, że lepiej, by pan nie należał. Taki pan... Czy mogę prosić o pańskie nazwisko: Nieraz pragnęłam je znać.

— Jestem Leslie — kapitan Leslie.

Zauważył przerażenie na twarzy Billa, lecz nie umiał sobie wytłumaczyć przyczyny tej nagłej zmiany.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 7. kwietnia 1931 r.

## Podziękowanie.

Na rzecz bezrobotnych ofiarowali:  
Kolejowe Przystosowanie Wojskowe 50,00zł.  
Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego 7 zł.  
Pan Herbert Reiman z Gdańska wpłacił na ręce Granicznego Urzędu Celnego 11,55.

Na magistracką kuchnię ludową złożył mistrz rzeźnicki Pan Słowiński 145 ft. wołowiny i 90 ft. kaszonki.

Ofiarodawcom składam niniejszem serdeczne podziękowanie.

(—) Dr. Sobierajczyk, burmistrz.

## Smutne święta w Lubni

Pożar 3 gospodarstw, 5 rodzin bez dachu nad głową, 1 osoba poparzona.

W wielki piątek około 10 wieczór wybuchł w zabudowaniach sołtysa J. Dolnego pożar. W paru minutach pożar objął wszystkie budynki Dolnego. W następnym momencie stanęły w płamieniach zabudowania Józefa Peplińskiego i Józefa Knopika i chlew Józefa Rózka. Brak wody utrudniał wszelką akcję ratunkową. — Tylko energicznym strażakom z Lubni pod kom. Fl. Kazyski można zawdzięczać że 2/3 psi nie padło pastwą rozszalałego żywiołu. Przybyli również na pomoc straż z Orlika, Zalesia i Brus.

Straty olbrzymie. Ubezpieczenie bardzo małe. J. Dolnemu oprócz budynków spaliło się ośm sztuk bydła, 13 świń, owce, żreback, drób domowy i urządzenie domowe. Peplińskiemu oprócz budynków i urządzenia poszedł pastwą płomień dobrze zapatrzone warsztat stolarski. Niemniejszą szkodę poniósł i J. Knopik — Z pośród ratujących poniósł największą szkodę 16 letni F. Wielewski, doznając przy ratowaniu resztek mienia pogorzelców poparzenia twarzy i obu rąk. Pierwszy dzień świąt wystrządał w Lubni bardzo smutno i ponuro. Po gruzach snują się biedne ofiary strasznego pożaru. — Nie mogą uwierzyć że cała ich praca w popiół zamieniona. Smutny i straszny zarazem obraz tych postaci na gruzach swoich gniazd rodzinnych.

Przyczyny pożaru jeszcze nie ustalono, lecz spodziewać się należy że władze w krótko wyświecą sprawę.

Niechże ta dzisiejsza notatka będzie przestroga dla nisko ubezpieczonych. — Niechże natychmiast zabezpieczą się według rzeczywistej wartości — Nie czekać aż będzie już zapóźno.

## Z Urzędu Stanu Cywilnego.

Dnia 4 bm zostało w tut. Urzędzie Stanu Cywilnego zgłoszone: urodzenia: kol. pomocnik biurowy Mikołaj Pawliszyn, córka Larysa, egz. robotnik kol. Józef Szwoch, córka Irena, egz. robotnik kol. Franciszek Lubiński, syn Czesław, 1 nieslubne urodzenie.

Zgony: wdowa Klara Gatz z Malachina w wieku 66 lat.

## Zaciąg ochotniczy w roku 1931

Na podstawie art. 69 ustawy o powszechn. obow. wojsk. (Dz. U. R. P. Nr. 44-28 poz. 458) oraz §§ 326 i 327 ustęp 1, rozp. wykon. (Dz. U. R. P. Nr. 31-30, poz. 270) rozkazem L. dz. 400 Pob. Org. z 27. 2. br. Pan Minister Spraw Wojskowych ogłosił zaciąg ochotniczy do czynnej służby wojskowej.

Warunki dla przeprowadzenia zaciągu ochotniczego są następujące:

1) Do czynnej służby wojskowej w charakterze ochotników mogą być przyjmowani w roku 1931 mężczyźni, urodzeni w latach 1911, 1912, 1913,

2) Z pośród zgłaszających się na ochotników mogą być przyjmowani:

a) posiadający warunki do skróconej czynnej służby wojskowej (art. 49 ustawy):

do piechoty,

do kawalerji,

do artylerji tylko z pośród studentów politechniki i matematyczno - przyrodniczych wydziałów uniwersytetów oraz z pośród posiadających matury gimnazjów matematyczno - przyrodniczych do lotnictwa w charakterze personelu latającego (na pilotów) przede wszystkim absolwentów cywilnych szkół pilotów (aeroklubów), inni ochotnicy z cenzusem są warunkowo w zależności od wyników badania w Centrum Badań Lotniczo - Lekarskich.

do lotnictwa w charakterze personelu technicznego z pośród studentów politechnik wydziałów: mechanicznego (zwłaszcza sekcja lotnicza), elektro technicznego, mierniczego i chemicznego oraz z pośród absolwentów wydziału mechaniczno lotniczego średnich szkół technicznych.

do saperów tylko z pośród studentów politechniki wydziałów inżynierji lądowej, inżynierji wodnej, elektrotechnicznej i mechanicznej oraz z pośród absolwentów (maturzystów) szkół technicznych i gimnazjów matemat. przyrodniczych,

do łączności tylko z pośród studentów wydziału elektrycznego (sekcja prądów słabych) z politechniki warszawskiej i lwowskiej, pozatem studentów innych politechnik z tego wydziału, jak

również absolwentów z szkół technicznych, oraz posiadających świadectwa ukończenia kursów radio technicznych i telegraficznych, zatwierdzonych przez Min. W. R. i O. P., dalej posiadających świadectwa radio telegrafistów (radiooperatorów) I lub II klasy wydane przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów, radioamatorów - krótkofalowców, należących do Polskiego Związku Krótkofalowców, posiadających świadectwa o złożeniu egzaminu na radioamatora przy „Państwowych Kursach Radio technicznych”, wreszcie absolwentów (maturzystów), gimnazjów matemat. - przyrodniczych.

Ochotnicy z cenzusem nie mogą być przyjmowani do czołgów, żandarmerji, samochodów pancernych, taborów, samochodów, służby zdrowia, służby intendentury i marynarki wojennej.

b) Nieposiadający warunków do skróconej czynnej służby wojskowej (bez cenzusu):

do piechoty, czołgów, żandarmerji, kawalerji, samochodów pancernych, artylerji, saperów, łączności.

do lotnictwa — w charakterze personelu latającego (na pilotów), w pierwszym rzędzie absolwenci cywilnych szkół pilotów (aeroklubów) inni zaś ochotnicy bez cenzusu — warunkowo, w zależności od wyników badania w Centrum Badań Lotniczo - Lekarskich,

do lotnictwa — w charakterze personelu technicznego — tylko absolwenci szkół przemysłowych (rzemieślniczych) z wydziałem mechanicznym i lotniczym,

do marynarki wojennej — warunkowo, zależnie od wyników badania w Kadrcie Marynarki Wojennej.

Ochotnicy bez cenzusu nie mogą być przyjmowani do taborów, samochodów, służby zdrowia, służby uzbrojenia i służby intendentury.

3) Ochotnicy, zgłaszający się do lotnictwa, powinni w podaniach wyraźnie zaznaczyć, czy zgłaszają się do personelu latającego czy do obsługi technicznej.

4) Podania o przyjęcie do wojska w charakterze ochotników mają być składane do właściwej P. K. U., najpóźniej do dnia 1 maja rb.

Kandydaci na ochotników, którzy po dniu 1 maja kończą średnie zakłady naukowe i uzyskują warunki do skróconej czynnej służby wojskowej, mogą wnieść podanie o przyjęcie na ochotnika najpóźniej do dnia 20 czerwca rb.

Po tym terminie mogą być przyjmowane podania tylko od tych ochotników, z cenzusem, którzy świadectwa dojrzałości (końcówki) uzyskali po dniu 20 czerwca rb. — jednak najdalej do dnia 1 lipca rb. Jest to ostateczny termin przyjmowania podań od ochotników z cenzusem.

Zgłaszający się na ochotników do lotnictwa w charakterze personelu latającego muszą podania składać w następujących terminach:

a) nieposiadający warunków do skróconej czynnej służby wojskowej (bez cenzusu) — najpóźniej do dnia 1 czerwca rb.

b) posiadający te warunki (z cenzusem) — najpóźniej do dnia 20 czerwca rb.

5) Przegląd wojskowo - lekarski ochotników przez komisje poborowe odbędzie się zasadniczo w czasie poboru głównego rocznika 1910. Termin stawienia się ochotników przed komisje poborowe będzie podany w obwieszczeniach o poborze rocznika 1910.

6) Zasady, dotyczące przyjmowania ochotników, tryb składania podań, załączniki do podań, zawierają §§ 326 — 338 rozp. wykon. do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym.

7) Zgodnie z art. 38 ustawy i § 326 rozp. wykon. ochotnicy mają prawo wyboru broni lub marynarki wojennej w ramach, określonych w pkt. 2 niniejszego komunikatu. Prawo wyboru formacji ochotnikom nie przysługuje.

8) Ochotników, zgłaszających się do służby w lotnictwie w charakterze personelu latającego lub do marynarki wojennej, uprzedza się, że w razie zakwalifikowania ich do kategorii A przyjęcie do wybranego rodzaju służby wojskowej jest warunkowe. Ostateczne przyjęcie ich będzie uzależnione od wyników badań stanu zdrowia, przeprowadzonych przez organa lotnictwa względnie marynarki wojennej.

W związku z tem mogą wybrać jeszcze drugi rodzaj broni i złożyć odpowiednie drugie zobowiązanie. Wybrany drugi rodzaj broni będzie wykorzystany w wypadku nieprzyjęcia ich do lotnictwa względnie marynarki wojennej.

O ile ochotnik chce odbyć służbę tylko w lotnictwie względnie w marynarce wojennej może drugiego rodzaju wojska nie wybierać, wówczas w razie nieprzyjęcia do lotnictwa wzgl. marynarki wojennej będzie zwolniony na podstawie § 336 pkt. b. rozporządzenia wykon. do ustawy o powsz. obow. wojsk.

9) Każdy ochotnik musi złożyć zobowiązanie do służby ochotniczej w wojsku według wzoru Nr. 22, 23 lub 24 do rozp. wykon. zależnie od ostatecznej wybranej broni.

10) Rodzaj broni, do którego ochotnik został przeznaczony na komisji poborowej nie może być przez P. K. U. zmieniony bez pisemnej zgody ochotnika (§ 338 rozp. wykon.).

## Dziś 20 aktów Kinie Nowości

1) Najwspanialszy i najscensacyjniejszy z wszystkich filmów afrykańskich pt. „Królowie Puszczy“ (Pori), zdjęty przez specjalną eksped. wśród ciągłego niebezpieczeństwa dla życia. Film pełen dramatycznego napięcia, przygód białych kolonistów wśród dzikich ludów i dzikich zwierząt czarnego lądu. Straszliwe działanie zatrutych strzał! Słonie, lwy, nosorożce i hipopotamy w walce z sobą.

2) Wielki dramat sensacyjny na tle wyprawy morskiej pt. „Wyspa Umarłych“ Fascynujące sceny, potęga i piękno morza podczas burzy i ciszy. Niesamowite zjawy! Tapemnicze morderstwa!

## Powiat

### Pierwszy występ Tow. Miłośników Sceny.

Wiele. — Wioska nasza wykazująca się szeroką pracą oświatową w ostatnim czasie wzbogaciła się o jeszcze jedno ognisko wspólnej pracy. Założono u nas Tow. Miłośników Sceny. Tow. ujęte w ręce doświadczonego organizatora p. kier. tu-tejszej szkoły Sieradzkiego, po krótkiej działalności, w drugie święto wystawiło sztukę teatralną pt. „Cyganie“. Rzecz trudna do wyprowadzenia pod każdym względem. Na uznanie zasługuje p. Sieradzki kierownik towarzystwa, z amatorów zaś wyróżnić należy p. Sieradzką, p. Kozłowską, p. Landowską i p. Langowskiego. Gra poszczególnych bardzo dobra. Pierwszy występ spotkał się z uznaniem tu-tejszych obywateli, którzy licznie przybyli. Tow. życzyć należy wszelkiej pomyślności w dalszej pracy na polu oświatowym. Po przedstawieniu bawiono się w miłym i pogodnym nastroju aż do rana.

## Z POMORZA

### Kradzież.

Smętowo. Włamali się do tu-tejszej restauracji dworcowej niejaki Czesław Dzierlatak (lat 20) bez stałego miejsca zamieszkania i 7-letni Kaz. Grochocki podobno z Łodzi. Skradli oni 2100 papierosów, jesionkę (palto jesienne) i 100 zł. Dzierlatak już ujęto.

### Wyrok w wielkim procesie.

Wejherowo. Główną rozprawę sądową przeciw Stasiakiewiczowi i towarzyszom oskarżonym o liczne oszustwa i szereg sprzeniewierzeń ukończono w Sądzie Okręgowym. Stasiakiewicz zasądzony został na 4 lata więzienia. Nowakowski 1 rok więzienia i Ciechanowski 3 miesiące więzienia.

### Kradzież z włamaniem.

Starogard. W nocy na wtorek wkradli się dwaj osobnicy do mieszkania żyda Benjamina Seidlera zam. przy ul. Kościuszki i skradli monetę zdawkową w kwocie 450 zł. i dwa zegarki z łańcuszkiem. Włamywacze zwiaili niepoznani. Policja wszczęła energiczne śledztwo

### Kradzież w Zdunach.

U gorzelnika p. Litkiewicza w czasie nieobecności gospodarzy, zakradli się do mieszkania złodzieje i zabrali przeszło centr. smalcu kilka ubrań i wiele innych rzeczy jak cukier, kawę itd.

### W Szpegawsku grasują złodzieje.

P. Teslerowi w Szpegawsku stangretowi p. barona Poleskiego skradziono około centr. jęczmienia, 10 kur, pewną ilość chleba, oraz kilka innych produktów spożywczych. Jak nas informują policja jest już na tropie złodziei.

### Z sali Sądowej.

Na ławie oskarżonych przed tu-tejszą Izłą Kar na Sąd Okręgowy zasiadł Feliks Błędzki b. sołtys z Wolentala, oskarżony o sprzeniewierzenie na szkodę Skarbu Państwa sumy około 10,000. zł. Na podstawie wyników przeprowadzonych dowodów ustalił Sąd, iż Błędzki w latach 1924 — 1928 będąc sołtysem w Wolentalu, a więc jako urzędnik przywłaszczył sobie pieniądze z podatków.

Prokurator wniósł o 2 i pół roku ciężkiego więzienia. Sąd po dłuższej naradzie uznał Błędzkiego winnym zbrodni sprzeniewierzenia i o godz. 5.30 po poł. ogłosił wyrok skazujący Błędzkiego na 1 i pół roku ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

## RUCH w TOWARZYSTWACH

Klub Mandolinistów przy KPW w Chojnie. We wtorek o godzinie 7.30 wieczorem odbędą się ćwiczenia mandolinistów w salce komisyjnej (gm. dworcowy). — Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków. Dyrygent

Koło Pań przy KPW w Chojnie. Lekcja gry na mandolinie odbędą się we wtorek o godz. 6 wieczorem w salce komisyjnej. Punktualne przybycie wszystkich pań konieczne. Dyrygent

Koło Podoficerów Rezerwy Chojnice. Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 7. 4. 31 r. o godz. 19.30 u kol. Jazdzewskiego plac Jerzego nr. 5. Uprasza się o przybycie wszystkich kolegów. Jedność Zarząd.

Koło Pan, K. P. W. Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, dnia 8 bm. o godz. 16-tej w poczekalni I kl. dla kobiet. Zarząd.

Tow. Hod. Drobiu i Gołębi Poczty „Goniec“ — Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 9 4. br. o godz. 8 wieczorem w hotelu Engla. O liczny udział prosi Zarząd.

SMP. Męskie — Zebranie plenarne w piątek dnia 10 bm. o godz. 8-iej w szkole. Na porządku dziennym wykład. o liczny udział prosi Zarząd.

**Wydzierżawienie**

3 parcel o wielkości 1—1,5 mg. przy ulicy Drugiej, na czas 6 lat odbędzie się drogą przetargu publicznego

w czwartek, 9 kwietnia br. o godz. 10-tej przedp. w Ratuszu, pokój nr. 11 Przybicie zastrzega sobie Magistrat.

**Magistrat.**

**Przetarg przymusowy**

**W środę dnia 8 bm.** o godz. 10-tej sprzedam w lokalu p. St. Rinka Rynek 6. najwięcej dającemu za gotówkę:

- 4 płaszcze damskie,
- 2 płaszcze męskie.

**Szeleziński**  
kom. sądowy. 73

**Przetarg przymusowy**

**W środę, dnia 8. 4. 31 r.** o godz. 8-mej sprzedam w Chojnicach przy ul. Gdańskiej nr. 1. najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 leżankę, 1 garnitur koszykowy, 2 ubrania.
- Ponadto sprzedam o godz. 14-tej w sali p. Jazdzewskiego przy Pl. św. Jerzego 5. obraz, 1 stolicek do szycia, 1 szafę żelazną i 1 leżankę.

**W. Kowalski**  
komornik sądowy  
Chojnice. 3465

**Przetarg przymusowy**

**W czwartek 9 bm.** sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę

**w Główczewicach** przed sołectwem o godz. 8-mej 2 warchlaki, 1 szafę, 1 stół, 4 krzesła,  
**w Lubni** przed sołectwem o godz. 13. 1 bryczkę, 1 manez, 1 jółwkę,  
**w Brusach** przed sołectwem o godz. 14.30 25 cbm. desek 6/4 cal., 5 cbm. desek cal. 5 cbm. desek obcinanych grubości 20 mm. długości 4 — 5 m. 22 cbm. desek skrzynkowych grubości 25 mm.

**Winkowski 2922**  
Kom. sąd. Chojnice.

**Przetarg dobrowolny**

**W czwartek, dn. 9. 4. 31.** o godz. 15-tej sprzedam w Chojnicach na podwórzu p. sped. Nowackiego przy ul. Dworcowej 26. najwięcej dającemu za gotówkę:

- 2 samochody używane,
- 1 szafę żelazną, 1 tokarkę z transmisjami i motor,
- 1 regał z szufladami,
- 1 szafę z lustrem.

Licytacja odbędzie się na pewno.

**W. Kowalski**  
Kom. sąd. Chojnice 4123

**Karty do gry**

do nabycia  
w księgarni  
**Dzien. Pomorsk.**

**Ladowanie akumulatorów** u nas najtaniej, po 1,50 zł. Dostarczamy i naprawiamy najszybciej fachowo i tanio:

**Dynamo - maszyny, Motory elektryczne, Urządzenie świetlne do samochodu, Lonty magnetyczne. Baterie radjowe i wzmacniające.**

Zwracamy uprzejmie uwagę, że nawijanie tworników jest **tańsze o 10%** i gwarancji udzielamy na 1 rok.

Równocześnie polecamy się do wszelkich prac instalacyjnych wewnętrznych i zewnętrznych. Mamy również na składzie **aparaty do odkurzenia, wentylatory i regulatory do samochodów.**

Na żądanie przesyłamy kosztorysy chętnie i bez obowiązku kupna i prosimy bez uprzedzenia do nas się zwrócić a W. P. zadowoleni będą z zawarcia kontaktu z nami.

**Elektryczna Centrala Instalacyjna**  
**Ottom Rott, Chojnice.**  
ul. Gańska nr. 6.

**Walne Zgromadzenie**

należącej do Spółdzielni odbędzie się w dniu **15. kwietnia 1931 r. o godzinie 4-tej po południu** w lokalu bankowym.

**Porządek obrad:**

- 1) Zagajenie
- 2) Wybór 3 członków do podpisania protokołu Walnego Zgromadzenia
- 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok obrachunkowy 1930, przedłożenie bilansu oraz obrachunku zysków i strat
- 4) Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej
- 5) Podział zysku za rok 1930
- 6) Wybór 2 członków do Rady Nadzorczej w miejsce statutowo ustępujących
- 7) Wolne wnioski bez uchwał i zamknięcie

**BANK LUDOWY**

Spółdzielnia Kredytowa z odpowiedzialnością nieograniczoną  
**w Brusach,**

Rada Nadzorcza:  
**Ks prob. Gruening, prezes.**

**Ekspedycja samochodami i transport mebli**

**Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.**

**B. Borkenhagen**

**Chojnice, u. Dworcowa 7.**  
Tel. 6.

**Książki religijne i powieściowe**

Agah Han

Bolesław

Genowefa

Dokąd idziesz Panie

O chatę

Pan Twardowski

Od kolebki do grobu

Od wsi do wsi

U stóp mistrza

Kłusownik

Na tropie zbrodniarzy

Serce Jezusa a dzieci

O dobrem wychow. dzieci

Chrześc. pomoc chorym

Z Tajemnie masonerji

W Obronie Matki Ziemi

Cudowne Praskie

Dzieciątka Jezus

Wierna Różia

O chleb Żywota

O Naśl. Jezusa Chryst.

Żywcem zamurowana

Wykłyty

Znaki Wieszca

Zdrajca Powstańców

Nowenny do Naśw. Marji

Panny i św. Tereski

Wiadom. z Konnersreuth

poleca

**Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“**  
w Chojnicach.

Skradziony mi

**weksel**

dnia 4. IV. 31, wystawiony przez p. **Botkowskiego Franciszka**, Gniewkowo **unieważniam.**

**B. Wenta**

\*\*\*\*\*

**Jutro w środę od godz 8-mej rano** odbędzie się sprzedaż **mięsa wołowego** w taniej jatce.  
Cena 60 gr. za funt.

\*\*\*\*\*

**Dobrze utrzymany 4 osobowy pojazd**

korzystnie na sprzedaż

**Karl Dobrindt**  
Dworcowa II

Przyjmę bezpłatnie **uczenice**

do robót ręcznych „Haft-ledo“ - (Filet). Na przyszłość dobry zarobek.  
Ul. Dworcowa 40/III na prawo

**3 pokoje i kuchnia**

do wydzierżawienia. Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

**Wapno**

w kawałkach nadeszło

**A. Riedel, właśc. A. Rink**  
ul. Gdańska 2.

**KINO NOWOŚCI**

**We wtorek, 7 b. m. o godzinie 8 15**

Wielki podwójny program 20 akt

I. Wielki dramat sensacyjny na tle wyprawy morskiej pod tyt.

**Wyspa Umarłych**

Fascynujące sceny, potęga i piękno morza podczas burzy i ciszy. Niesamowite zjawy! Tajemnicze morderstwa!

II. Najwspanialszy ze wszystkich filmów afrykańskich

**Królowie Puszczy**

zdjęty przez specjalną ekspedycję wśród ciągłego niebezpieczeństwa dla życia. Straszliwe działania zatrzutych strzał. Słonie, lwy, nosorożce i hipopotamy w walce ze sobą!

Ceny zwykle Ceny zwykle

Od środy

**Roman Novaro**

słynny „Ben-Hur“ w filmie **Skrzydłata flota**

**Państwowe Nadleśnictwo Chociński - Młyn**

pošta Konarzyny, powiat Chojnice. sprzeda w drodze publicznej licytacji w wtorek **dnia 14 kwietnia 1931 r.** o 10-tej godz. przed poł. w lokalu p. Paluszkiewicza w Konarzynie za gotówkę lub na kredyt

**drewno opałowe**

ze wszystkich leśnictw, oraz

**drewno użytkowe**

z leśnictwa Kopernicy.

Warunki sprzedaży ogłosz. się przed licytacją.

**Nadleśniczy Państwowy.**

**Bardzo tania okazja. 60 mórg dobrej ziemi, dobre łąki z torfem.**

**Dobrze utrzymane zabudowania,** bez obciążenia hipotecznego, przy taniej cenie, **w kwocie 15 000 zł. na sprzedaż.**

Oferty proszę skierować pod nr. 15 000 do eksp. Dzien. Pom.

**Odbiorniki Radjowe**

naprawiam i przebudowuję **nowocześnie i tanio.**

Polecam równocześnie **aparaty zagraniczne, krajowe,** jak i własnej konstrukcji w wielkim wyborze, na długoterminowe spłaty.

**Demonstracji jak i wszelkich porad udzielam bezpłatnie.**

**Zakład Radiotechniczny E. WSZELAKI, Dworcowa 55.**

**Cegły, Dachówki, Cegły fugowe,**

ma na składzie

**W. Schmidt, Cegielnia Chojnice, Szosa Gdańska.**